
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'ACQUISIZIONE TRIENNALE, CON POSSIBILITÀ DI RINNOVO PER
ULTERIORI 12 MESI, IN COMODATO D'USO GRATUITO, DI N. 2 SISTEMI PER IPOTERMIA PER LA S.C.
ANESTESIA E RIANIMAZIONE E PER LA S C TIPO - INDIZIONE DI GARA E APPROVAZIONE CAPITOLATO -
CIG ZAD2D97987 - 8365984465

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000164 del 08/07/2020 a cura di S.S. Acquisizione Beni e Servizi
Hash.pdf (SHA256):0a96dfb0e468a86c56b4bca334ce9360d7199db6aa809533cd24986f6b8bf2b2

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.S. Acquisizione Beni e Servizi
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 n. 0000596 del 24/07/2020



Premesso che occorre procedere alla stipula di un nuovo contratto relativo alla fornitura di un 

Sistema per Ipotermia, occorrente per la S.C. Anestesia e Rianimazione di questa Azienda 

Ospedaliera “S.Maria” di Terni, per un importo totale presunto annuo pari a €uro 22.910,00 oltre 

Iva (il sistema prevede la fornitura in comodato d’uso gratuito dell’attrezzatura e materiale 

monouso dedicato all’attrezzatura medesima); 

 

Considerato che, nel frattempo, la S.S. Acquisizione e beni e servizi ha indetto apposito avviso per 

la preliminare verifica della ricorrenza delle condizioni per esperire procedura negoziata non 

preceduta da bando di gara (art. 63 del D.Lgs 50/2016), pubblicato sulla piattaforma net4market e 

sul portale www.aospterni.it, al fine di accertare la sussistenza sul mercato di ulteriori ditte in 

grado di fornire il sistema in argomento oltre alla attuale fornitrice Saniter di Bice Mariottini Srl; 

 

Che, entro il termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione, previsto per il 

16.12.2019 alle ore 12.00, hanno inviato istanza, corredata delle schede tecniche dei sistemi 

offerti, le Ditte di seguito indicate: 

- MOVI SPA – MILANO – P.IVA 11575580151 

- PACINOTTI SRL – ANCONA – P.IVA 01171880428 

- SEDA SPA - MILANO – P.IVA 01681100150 

- STRYKER ITALIA SRL – ROMA – P.IVA 06032681006; 

 

Che dette schede tecniche, con nota prot. 0082266 del 17.12.2019, sono state trasmesse alla S.C. 

Anestesia e Rianimazione per il necessario parere di conformità e quest’ultima, con nota prot. 

0034857 del 15.06.2020, ha confermato la conformità dei sistemi in argomento ad eccezione del 

prodotto offerto dalla Ditta Movi Spa, poiché “… non idoneo perché utilizza per il trattamento la 

via intravascolare …”; 

 

Che, pertanto, non sussistendo i requisiti di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, occorre procedere 

all’esperimento di apposita procedura di gara; 

 

Visto il sito internet dal quale non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione di 

analoghi sistemi e che gli stessi non risultano presenti nel programma delle attività della Centrale 

Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

 

Atteso che, dall’esame dell’apposito sito Internet risulta che le attrezzature in argomento sono 

presenti nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per cui è 

possibile procedere all’esperimento di apposita procedura negoziata avvalendosi della piattaforma 

MEPA; 

 

Considerato che, con nota conservata agli atti, il Direttore della S.C. Anestesia e Rianimazione ha 

ravvisato la necessità di acquisire n. 2 sistemi per “Ipotermia/Normotermia”, anziché n. 1, da 

destinare rispettivamente alla S.C. Anestesia e Rianimazione e alla S.C. TIPO, indicando i criteri 

qualitativi necessari per l’esperimento di apposita procedura di gara; 

 

Ritenuto, quindi, opportuno esperire apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) e comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione di n. 2 sistemi per 

“Ipotermia/Normotermia” da destinare rispettivamente alla S.C. Anestesia e Rianimazione e alla 

S.C. TIPO di questa Azienda Ospedaliera, tramite ricorso al Mepa, richiedendo apposita offerta alle 

ditte che hanno inviato istanza di partecipazione, compresa la Ditta Saniter Srl di Terni - P.Iva 



00105030555 attuale fornitrice, ad eccezione della Ditta Movi Spa la cui attrezzatura è stata 

ritenuta non conforme per le motivazioni suddette; 

 

Che il RUP, tenendo conto della documentazione trasmessa dal predetto Direttore con la citata 

nota, ha elaborato il Capitolato speciale d’appalto/Disciplinare di gara, che unito al presente atto 

ne costituisce parte integrante e sostanziale (All.to 1); 

 

Atteso che, in attesa della definizione della suddetta procedura di gara, necessita comunque 

assicurare la fornitura del sistema per ipotermia (comodato d’uso gratuito dell’attrezzatura e 

materiale di consumo dedicato) in uso presso la S.C. Anestesia e Rianimazione di questa Azienda 

Ospedaliera S.Maria di Terni; 

 

Ritenuto quindi opportuno, in considerazione della procedura di gara avviata da questa Azienda 

Ospedaliera con il presente atto, di procedere all’attivazione di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’Art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e in analogia con la Circolare emanata dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e dal Ministero della Salute il 19.02.2016, finalizzata alla 

stipula di contratti ponte con gli attuali esecutori, propedeutici a garantire la continuità del 

servizio di che trattasi; 

 

Considerato che in questi casi, infatti, la stipula del “contratto ponte” risponde al preciso intento 

di garantire l’ordinato e regolare svolgimento di un servizio pubblico, ponendo al riparo questa 

Amministrazione dalla possibile configurazione della fattispecie di reato prevista dall’Art. 331 del 

Codice Penale (interruzione di pubblico servizio), integrabile anche con la semplice, temporanea 

alterazione o turbamento della regolarità di un servizio pubblico (cfr. Cassazione Penale, Sez. 6, 

334/2008 Rv e Sez. 5, 27919/2009 Rv. 44337) e, pertanto, concretizzabile anche nel caso di specie; 

 

Che l’art. 97 della Carta Costituzionale Italiana annovera tra i suoi principi cardine quello del “buon 

andamento”, il quale sottende il dovere di cura dell’interesse pubblico nella maniera più 

immediata, conveniente e adeguata possibile; a suffragare la correttezza del procedimento 

realizzato, si rileva altresì che lo stesso risponde al “principio di efficacia” che prevede la concreta 

idoneità dell’azione amministrativa a conseguire, in termini pratici, i risultati prefissati per tutelare 

al meglio gli interessi pubblici; 

 

Che le argomentazioni precedentemente esposte devono, peraltro, ritenersi pienamente 

rispondenti ai principi e alle norme dell’apparato legislativo interno, nella sua lettura sistematica e 

integrata con il diritto europeo, il quale, sebbene tuteli il bene della concorrenza, promuove e 

impone il “principio generale di precauzione”, che fa obbligo alle autorità competenti di adottare 

provvedimenti appropriati al fine di prevenire rischi potenziali per la salute pubblica, per la 

sicurezza e per l’ambiente, facendo prevalere le esigenze connesse alla protezione di tali interessi 

sugli interessi economici. 

 

Rilevato, pertanto, che, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura, per assicurare la 

continuità della fornitura in argomento, con trattativa diretta n. 1099465 si è proceduto a 

interpellare la ditta fornitrice Saniter di Bice Mariottini Srl, che si è dichiarata disponibile ad 

accordare l’attuale quotazione fino al 30.12.2020, per un importo unitario del materiale dedicato 

all’attrezzatura fornita in comodato d’uso pari a €uro 197,50 oltre Iva; 

 



Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere alla stipula del “Contratto 

Ponte” per la fornitura di “un sistema per ipotermia (attrezzatura e materiale dedicato) per la S.C. 

Anestesia e Rianimazione di questa Azienda Ospedaliera S.Maria di Terni”, fino al 30.12.2020, fatta 

salva la risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della procedura indetta con il presente 

atto, con la Ditta Saniter di Bice Mariottini Srl per un importo unitario di €uro 197,50 oltre Iva; 

 

Attestato che la spesa derivante dal presente provvedimento, per un importo totale quadriennale 

presunto, posto a base d’asta pari a €uro 183.280,00 oltre Iva (= €uro 223.601,60 Iva compresa), di 

cui €uro 13.975,10 Iva compresa vengono finanziati, per il periodo luglio/dicembre 2020, 

nell’esercizio dell’anno 2020 - CdR AZ20–A020, CdR 240140010, prenotazione fondi 200009402; 

 

Per quanto sopra, 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, alla stipula del “Contratto Ponte” con la 

Ditta Saniter di Bice Mariottini Srl per la fornitura di “un sistema per ipotermia (attrezzatura 

fornita in comodato d’uso gratuito e materiale dedicato monouso) per la S.C. Anestesia e 

Rianimazione di questa Azienda Ospedaliera S.Maria di Terni”, fino al 30.12.2020, fatta salva la 

risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della procedura indetta con il presente atto, al 

costo totale presunto del materiale dedicato all’attrezzatura fornita in comodato d’uso di €uro 

790,00 oltre Iva; 

 

Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., apposita 

procedura negoziata, tramite ricorso al Mepa, per l’acquisizione di n. 2 sistemi per 

“Ipotermia/Normotermia” da destinare rispettivamente alla S.C. Anestesia e Rianimazione e alla 

S.C. TIPO di questa Azienda Ospedaliera; 

 

Di dare atto che il contratto che sarà stipulato in esito alla procedura indetta con il presente atto 

avrà la durata di mesi 36 con possibilità di rinnovo per ulteriori mesi 12, fatto salvo il recesso 

anticipato in caso di aggiudicazione di analoghi prodotti da parte della Centrale Regionale Acquisti 

in Sanità (CRAS) e/o Consip e, qualora le quotazioni risultino più favorevoli e la Ditta medesima 

non si dichiari disponibile ad accordare le stesse quotazioni; 

 

Di approvare il Capitolato speciale d’appalto/Disciplinare di gara, che unito al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale (All.to 1); 

 

Di dare atto che la spesa del presente provvedimento è pari a un importo totale presunto di €uro 

183.280,00 oltre Iva (= €uro 223.601,60 Iva compresa), di cui €uro 13.975,10 Iva compresa 

vengono finanziati, per il periodo luglio/dicembre 2020, nell’esercizio dell’anno 2020 - CdR AZ20–

A020, CdR 240140010, prenotazione fondi 200009402, come attestato nelle premesse; 

 

Di designare quale responsabile unico del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 

241/90, la Dott.ssa Paola Zampa, Collaboratore Amministrativo Professionale. 

 

S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Cinzia Angione 




























		2020-07-24T19:58:47+0200




